
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI” 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it  

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Monica Benedettini 
E-mail: monica.benedettini@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

Oggetto:   Determina a contrarre manifestazione di interesse per affidamento servizio di cassa quadriennio  01.01.2025  - 31.12.2028 
 CIG  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO  che la convenzione di cassa affidata al Banco BPM scadrà in data 31 dicembre 2024; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

VISTA  la legge 107 del 2015;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001;  

VISTO l’art. 20 del D. I 129/2018; 

VISTA  la nota Miur prot. n. 24078 del 30.11.2018; 

VISTO  Il Regolamento dell’attività negoziale approvato con delibera n°58/2019 del 7 marzo 2019, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il nuovo schema di convenzione di cassa trasmesso dal MIUR con la succitata nota; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di cassa per 
la durata di anni 4 a decorrere dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2028; 

CONSIDERATO  che il servizio deve svolgersi con l’applicativo “Ordinativo Informatico Locale” O.I.L.;  

VERIFICATO  che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, per la stessa tipologia di servizio non offre alcuna convenzione dalle 
caratteristiche tecniche richieste da questo istituto; 

RITENUTO NECESSARIO  ricorrere indire una manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori ai fini di una 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cassa quadriennio 01/01/2025 – 
31/12/2028 così come previsto dalla nota MIUR 24078 del 30.11.2018; 

TENUTO  conto che: 

• il fine del contratto è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e al pagamento delle 
spese facenti capo all’Istituzione scolastica; 

• l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali 
sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot. n. 
24078 del 30/11/2018 e negli schemi di bando, di gara e disciplinare di gara allegati al 
presente atto; 

• che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa 
nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria 
Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm.ii; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della manifestazione di interesse allo scopo di individuare gli operatore economici interessati; 

Art. 3 
L’Amministrazione procederà anche in presenza di una sola domanda di partecipazione 

P
IIC

83
60

0A
 -

 A
T

3M
5B

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

94
 -

 0
5/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U
P

IIC
83

60
0A

 -
 P

IIC
83

60
0A

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
16

 -
 0

5/
03

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI” 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it  

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Monica Benedettini 
E-mail: monica.benedettini@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

Art. 4 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e dell’art. 5 della legge n.241 del 7 agosto 1990, 
Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Alessandro BENETTI. 

Art. 5 

La presente determina viene pubblicata sul sito WEB dell’Istituzione Scolastica ai sensi dell’art. 29 del Codice degli appalti in 

premessa. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alessandro Benetti 
                 Documento informatico firmato digitalmente 

                   ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

P
IIC

83
60

0A
 -

 A
T

3M
5B

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

94
 -

 0
5/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U
P

IIC
83

60
0A

 -
 P

IIC
83

60
0A

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
16

 -
 0

5/
03

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da A

LE
S

S
A

N
D

R
O

 B
E

N
E

T
T

I


		2024-03-06T08:29:31+0100
	ALESSANDRO BENETTI




